
Karup

Den 20. februar afholdt AKK et vel-
besøgt avlermøde, hvor formand 

Thorkild Sangild, kunne byde velkom-
men til ca. 170 fremmødte.
 De fleste kartofler blev lagt fra først 
i april til først i maj, hvor jorden var 
tjenlig og temperaturen god. Vejret var 
perfekt helt frem til slutningen af juni, 
hvor en lang periode med ekstremt 
meget regn satte ind. Statistikken si-
ger 1.050 mm for det midtjyske område 
i 2007, hvilket må være rekord.
  På trods af den store nedbørs-
mængde med skimmelproblematik 
lykkedes det alligevel at opnå den 
næststørste produktion i fabrikkens hi-
storie, hvilket vi kun kan være tilfredse 
med. De gunstige jordbundsforhold i 
det midtjyske gjorde sit til at afbøde en 
truende katastrofe grundet den megen 
nedbør.

Status for fabrikken

Fabrikkens direktør, Jens Mikkelsen, 
gjorde status for fabrikken mht. inve-
steringer og økonomi.
 Til kampagnen ’08/’09 vil AKK 
have færdiggjort sit 10-årige fremtids-
sikringsprogram. Det vil sige en total 
moderniseret og udbygget stivelses-
fabrik, en ny proteinfabrik, en ny ind-
dampningsfabrik med protamylasse-
tanke og udleveringsafsnit.
 Det er i alt blevet til en investering 
på ca. 300 mio. kr. i perioden. På trods 
af en yderst ansvarlig afskrivnings-
politik, har AKK over investerings-
perioden alligevel gennemsnitligt kun-
net præstere en efterbetaling stort set 
på niveau med vores danske kolleger 
i branchen, og noget mere end vores 
udenlandske konkurrenter.

Avlermøde i Karup Kartoffelmelfabrik
Investeringer og omkostninger

Når fabrikken har investeret massivt i 
perioden fra fusionen i 1999 og til nu, 
har det så kostet AKK-avlerne noget 
i form af lavere efterbetaling? Her er 
svaret nej, det har stort set ikke påvir-
ket AKK’s resultat negativt.
 Afskrivnings- og renteomkostnin-
gerne til inddamperfabrikken er af 
samme størrelse pr. år som driftsud-
gifterne til frugtvandshåndtering var i 
gamle dage.
 Indtægten fra proteinsalget er faktisk 
større end de samlede udgifter i form af 
afskrivning og drift af proteinfabrikken. I 
stivelsesfabrikken bidrager stordriftsfor-
delene positivt til omkostningsniveauet, 
hvilket også gælder investeringerne i 
moderne udstyr, som har et væsentligt 
lavere el-, gas- og vandforbrug.
 Det løbende salg af udtjent udstyr 
har til dato bidraget med netto 13,1 
mio. kr. Når det lægges sammen med 
eksterne tilskud på i alt 20 mio. kr. (i 
’04: 10 mio. kr. fra EU, i ’06: 4 mio. kr. 
fra DFFE og i ’08: 6 mio. kr. fra DFFE) 
beløber det sig til i alt 33,1 mio. kr., 
som over perioden har påvirket AKK’s 
resultat positivt.

Udsigt til øget efterbetaling

Efter kampagnen ’08/’09 vil AKK’s af-
skrivnings- og rentepost falde markant 
år for år, og være stort set fuldt afskre-
vet efter yderligere 2 år. 
 Det vil betyde en trinvis forøgelse 
af efterbetalingen med 60-70 øre/kg 
stivelse i ’11/’12, når effekten er slået 
fuldt igennem i forhold til ’08/’09-regn-
skabet.
 Denne positive udvikling falder 
sammen med, at vi kan forudse sti-

gende priser på kartoffelstivelse pga. 
lavere produktion i EU. Vores konkur-
renter  i Europa oplever her og nu at de-
res avlere har stigende modvilje mod 
at levere råvarer til kartoffelmelsfabrik-
kerne – avlerne har i stedet stigende 
lyst til at dyrke majs. 
 Oven i det står samtlige fabrikker 
overfor store investeringer i deres 25-
30 år gamle og utidssvarende fabriks-
anlæg, hvilket bestemt ikke er nogen 
gunstig situation for dem. Desuden vil 
den større efterspørgsel på verdens-
markedet efter majs og hvede til andet 
formål end stivelsesprodukter betyde, 
at fremtiden for Karup Kartoffelmel-
fabriks avlere ser ganske god ud.

Orientering fra KMC

Fra KMC orienterede Chr. Feder og 
Anette Dam om sorter, gødningstek-
nik og forsøg i 2007. Uffe Andreasen 
orienterede om marked og pris, hvor 
den store smiley var fundet frem. 
 Til slut orienterede Axel Bonde om 
EU-nyt, landbrugsreform m.m. �
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